Diesen füge ich folgende in Hff. zerstreute Denksprüche bei.

111. Fama boni lente volat invidiâ prohibente,
 fama plena malis volat perniciousis alis.

Anzeiger. 1838.

Perg. Hf. Nr. 119. aus dem 13. Jahrh. im Kloster Lambach.

112. Si rectum sentis, lux est sapientia mentis,
 vis intellectus es (i. est) motus ad omnia rectus.
 113. Cor discat forte spretâ se spernere morte.
 114. Scire deum se scire reum bene quisque laboret.

Hf. aus Euben Nr. 19. zu Linz, bezeichnet B. VI. 45. am Ende, aus dem 13. Jahrh.

115. Si fueris vehemens, asinum conscendere vites,
 non asini lenti vectura valet vehementi.
 116. Quem cum matre videt nutritum, curia ridet.
 117. Pro bove pone lares altum patrios reputares;
 comparo rite bovi, quem sæpe domi fore novi.

Hf. aus Garâ zu Linz, B. VI. 47. aus dem 13. Jahrh.

118. Cum tibi sunt nati nec opes, tunc artibus illos
 instrue, quo possint inopem defendere vitam.
 119. Ulceribus plenus sinit, esurit, alget egenus,
 divitiis plenus cumulat cum foenore foenus.
 120. Non pede sed pennâ volucris sibi pascua quærit,
 et pede non pennâ pascua quærit avis.
 121. Scire tuum nihil est nisi te scire hoc sciat alter.

Hf. von Baumgartenberg zu Linz, B. IV. 28. 13. Jahrh.

122. In mundo tria sunt quæ sunt dignissima laude,
 uxor casta, bonus socius, sincerus amicus.
 123. Ut capiat stultum, se fucat femina multum.
 124. Ad ludum Veneris mens semper hiat mulieris.
 125. Cor juvenum veterumque necat visus mulierum.

Hf. zu Wien, Hist. prof. Nr. 94. auf den 4 letzten Blättern steht eine Menge lateinischer Denksprüche des 13 und 14. Jahrh., wovon obige nur eine kleine Probe sind.

126. Omnis homo quacumque domo vel lege fruatur,
 provideat, quando taceat vel quando loquatur.
 127. Auro quid melius? jaspis; quid jaspide? sensus;
 quid sensu? ratio; quid ratione? deus.
 128. Vento quid levius? fulmen; quid fulmine? fumus;
 quid fumo? mulier; quid muliere? nihil.
 129. Sunt tria damna domûs, imber, mala femina, fumus;
 sunt tria gaudia, pax, sapientia, copia rerum;
 hæc tria diluit, hæc tria destruit ars mulierum.
 130. Legibus insuda, civiliter arguo sotes,
 vindictam differ, donec pertranscat hora,
 nec meminisse velis odii post verbera: si sic
 vixeris, æternum extends in sæcula nomen.
 131. Ficta fides pereat, quæ rebus amica secundis
 ad permutatas itque redditque vices.

Aus einer Augsburger Hf. zu München, 12. Jahrh. Bl. 22.

132. Ridenti domino nec coelo crede sereno,
ex facili causa dominus mutatur et aura.
Hf. zu Kloster Neuburg Nr. 941. dem zweiten
Vers habe ich metrisch nachgeholfen.
133. Nox et amor vinumque nihil moderabile suadent.
Hf. von Zunderdorf zu München N. 301. Bl. 49.
13. Jahrh.
134. Qui petit alta nimis, retro lapsus ponitur imis.
135. Si servo servis, si vis servire protervis,
hoc amisisti, quod servitio meruisti.
136. Deterius nihil est humili, cum surgit in altum.
137. Carritur in glacie vehementer ab insipiente.
138. Decolor est vetulus si non sit calceus unctus.
139. Usus sit notus, inter duo fercula potus.
140. Sæpe tepent alii juvenes, ego semper amavi.
141. Cum data sit gratis rosa primula flore soluto,
vendere spinetum dedecus esse puto.
142. Vinum bonum et forte parum distat a morte.
Aus einer Hf. des Hrn. M. Ruppitsch in Wien.
Anfang des 13. Jahrh.
143. Aëra sulcat avis, coluber petram, mare navis,
hæc sunt ignota, minus est juvenis via nota.
144. Pusio rheumaticus, pullus lappatus et hircus
hinnulus heredi nunquam spernuntur herili.
Hf. aus Weingarten in der königl. Privatbibliothek
zu Stuttgart. 14. Jahrh.

M.

VI. Städte- und Völkerspiegel.

Anglicus angelus est, cui nunquam credere fas est,
Scotica gens mores nec habet nec curat honores.
Dacia plena cibis, hic plenus si petis, ibis.
Ungarus Ungariâ vir pessimus in bona terrâ.
Austria larga datrix clamosaque cito movetur,
in mensa locuples sermoneque turpia profert.
Cito decipitur devota Moravia multum.
Potum Normannis et in hoc et in omnibus annis
præbebit culmus non bajula palmitis ulmus.
Suevia promissa percepto munere frangit,
vitat turpe loqui, quia nobilis atque superba.
Insulsus niger (et) timidus bibulusque Bohemus
est quasi *bos* et *mus*, dictus de jure Bohemus;
bos a potando, *mus* furtum concumulando.
Prodiga, lasciva Bavaria lætaque, fallax,
nec est subtilis gens, constans at socialis.
Parisius locus egregius, mala gens, bona villa,
nam duo pastilla non numo dantur in illa;
femina casta, securis acuta, cliensque fidelis
hæc tria Parisiis nunquam vel raro videbis.
Multum Franconia subtilis habet bona vina.

Scylavia secreta non est sed perfida stulta.
Circa Spirenâ Rhenus vinosus abundat,
sed prope Trajectum caret omnibus excipe pisces.
In mensa moderata Brabant agilisque tenaxque,
Flandria femineum commendas garrula, dives,
In lacticiis Hollandia pauper abundat,
Audax, insipiens est Frisia, casta, rebellis,
sunt Frisones fortes et sunt ad bella leones,
sunt potatores sub coelo non meliores.
Elsaticus vix catholicus, nullius amicus,
dum tibi dicit ave, velut ab hoste cave.
Stultitiam vitat Saxonia casta, pudica.
non indiscrete tribuit, quia prodiga non est.
Sunt fures trini, saccus binique Thuringi,
hospitat invitus vagos, sed honeste chorizat;
hæc assatum Thuringis est bene gratum,
de solo capite faciunt sibi fercula quinque.
Hassia de prædiis gaudet, mendax quoque dicta.
Abscondit res Westfalia secreta, quieta,
est satis ipsa tenax, ibi regnat femina pulchra,
hospitium vile, *groff broit, dünne beir, lange mile*
sunt in Westfalia, si non vis credere, *loip da*.
non est hoc mirum stipem putat osse butyrum
Westfalium *plumpert, tanck liff, kort rock* quoque
stumpert.

Treveris ætate, sed rerum prosperitate
est Agrippina, sed honore Moguntia prima.
Meinolfum sanctum genuit Westfalia tantum.

Aus And. Gartneri proverb. dictoria. Cod. Monac. O.
27. fol. 46. flg. 70. Bgl. damit ähnliche Kennzeichnungen
im Anj. III. 52. IV. 298—300. und J. de S. Genois im
Messenger des sciences et des arts. Gand. 1838. p. 13—24.
M.

VII. Weinsagen.

In einer Pap. Hf. des Hrn. M. Ruppitsch zu Wien Bl.
5, 6 flg. stehen diese Segen, welche gegen den Abdruck in
den alt. Blättern von Haupt und Hoffmann I. 401. folgen-
de Abweichungen darbieten.